
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ (ТЕЛЬВИСОЧНЫЙ СЕЛЪСОВЕТ)
ЗАПОЛЯРНОГО РАОЙНА НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

21 заседание 26-го созыва

рЕшЕниЕ
от 9 ноября 2010 года Jф 7

<<Об установлении земельного налога на территории Сельского поселения
<Сельвисочный сельсовет>> Заполярного района Ненецкого автономного округа

(в редакции от 19.12,2014 ЛЪ 2, от 04.10.2018 }{Ъ 11, от 03.07.2019 ЛЬ 4,
от 29.10.2020 ЛlЪ03, от 26.03.2024 ЛЬ 08, от 30.09.2024 ЛЪ бо от 25.03.2025 ЛЬ 11)

Руководствуясь Законом Российской Федерации oi ZT июля 2010 года М 229-ФЗ (О
внесении изменений в часть первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и
некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признчlнии

утратившими силу отдельньж закоЕодательных актов (положений законодатедьньIх актов)
Российской Федерации в связи с урегупированием задопженности по уплате налогов, сборов,
пеней и штрафов и некоторых иньж вопросов налогового администрирования), Совет
депутатов Сольского поселения кТельвисочный сепьсовот)) Заполярного района Ненецкого
автономного округа РЕШИЛ:

1. Установить земельный налог на территории Сельского поселения <Тельвисочный
сельсовет) Заполярного района Ненецкого автономного округа.

1.1. Установить спедующие ст€tвки земельного налога:

0,3 процента в отношении земепьньD( уqастков:
отнесонных к землям сельскохозяйствонного на:}начения или к землям в составе зон

сольскохозяйственного использования в населенных пунктах и исттользуемых для
сельскохозяйственного производства;

занятьIх жилищным фондом и (ипи) объектаtrци инженерЕой инфраструктуры жилищно-

коммунаJIьного комплекса (за исключеЕием части земельного rIастка, приходящейся на объект

недвижимого имуществq не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектал,t инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)

дJuI жилищного строитепьства, за исключением указанных в настоящем аб:jаце земельЕьIх

участков, приобретеЕных (предоставленных) дJuI индивидуального жипищного строитепьства,

используемьж в предпринимательской деятельности, и земельньD( участков, кадастровtUI

стоимость каждого из которьж провышает 300 мипJIионов рублей; (обзац в реОакцuч Решеная

J{s б оm 30.09.2024)

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенньIх

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения, продусмотренньтх

Федеральным законом от 29 июJuI 20117 rода Ns 217-ФЗ "О ведении гражданаN,Iи садоводства и

огородничества дпя собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации", за искrrючением указанньж в настоящем абзаце земельньIх

r{астков, кадастровм стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; (абзац

в реDакцаа Решеная ЛЬ б оm 30,09.2024)
ограниченньD( в обороте в соответствии с законодательством Российской ФедерацИИ,

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таI\dоженньIх нуЖД;



1,5 процента в отношении прочих земельных участков, (п,п,1.1. в реdакцuu Реtttенuя М
08 оm 2б.03.2024)

2. Установить следующий порядок уплаты земельного наJIога и авансовых платежей

налогоплательщиками-организациями :

2.1. Налогоплательщики-организации уплачивают нzUIог, подлежащий уплате по истечении

налогового периода, в соответствии со статьей З97 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.2. Налогоплательщики_организации уплачивают авансовые платежи по наJIогу в

соответствии со статьей З97 Налогового кодекса Российской Федерации.>. (п,2 в реdакцuu
Реtаенuя JYs 03 оm 29.10.2020)

3. Установить, что освоботtдаются от налогообложения:
з.1. органы местного самоуправления в отношении земельньн участков, используемых

ими для выполнения их полномочий по решению вопросов местного значения;

3.2. муниципальные учреждения, финансируемые из местного бюдхсета - в отношении

земельных участков, предоставленных, для непосредственного выполнения возложенных на эти

учреждения функций;
3.з. участники Великой отечественной войны, а также граждане, на которых

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участникОв ВеликоЙ

отечественной войньт. (п,3 в реdакцuu Решенuя м 03 оm 29.10,2020)

З,4, индивидуальные предприниматели или являющиеся коммерческой организацией

юридические лица, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года Jф 193-ФЗ кО госуларственной

поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации)), в

отношении земельньIх участков, используемых для осуЩеСТвлеНИЯ ДеЯТеЛЬНОСТИ,

предусмотренной соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности в

ДрктическЪй зоне Российской Федерации, в течение трех лет с даты начала действия

указанного соглашения.
в случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации

налогоплательщик считается утратившим право на применение налоговой льготы начиная с 1-

го числа месяца, в котором он был исключен. (п,п. 3.4. lобавлеН pelaeHueш М 08 оm

26.03.2024)
З.5. лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции:

- лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и

имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской

Федерации;
- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о

доброволiном содействии в выполнении задач) возложенных на Вооруясенные Силы

РоссийскоЙ ФедерациИ или войсКа национальноЙ гвардиИ РоссийскоЙ Федерации) либо

заключивШrе no"ipuKT (имеюЩие иные правоотнОшения) с организациями, содействующими

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

з.6. лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях

Украины, Щонецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции:

- сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, федеральной

противопожарной слуrкбы Государственной противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы Российской Федераuии, органов принудительного исполнения

Российской Федерации;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;

- прокурорские работники;
З.'7. лица,цро*одЪщие слухсбу в войсках национаJIьной гвардии Российской Федерациии

имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов внутренних дел Российской

Федерации, выполняющие (выполнявшие) задачи по оказанию содействия органам

федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к районам проведения

специальной военной операции;
З.8. члены семей:



- лицl указанных в подпунктах 3.5 - 3.7 настоящего пункта;
- граждан, призванньIх на военную службу по мобипизtшtrии в Вооруженные Силы

Российской Федерации;
- военнослужащих, принимающих (принимавших) rIастие в специальной военной

операции;
- военнослужащих спасательных воинских формирований федерального органа

исполнительноЙ власти, уполномоченного на решение задач в области цражданскоЙ обороны,
выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи ша территориях Укрмны, ,Щонецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, ЗапоРожской области и Херсонской
области в период провед9ния специальной военной операции;

- военнослужацих органов федеральной службы безопасности, неrrосредственно
выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечонию безопасности РоссиЙскоЙ Федерации Еа
участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;

- военЕослужащих войск ЕационзlJIьной гвардии Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) задачи по оказанию содействия органапd федеральн9й службы безопасности на
участках, примыкающих к районаirл проведеншI специаJIьной военной операции;

- воонЕослужащих органов федеральной службы безопасности, органов государственной
охраны, проходящих военную службу по контракту в воинских частях, органах, организациях,
учреждениях и подрtвделениях, дислоцированных фасположенньж) на территориях.Щонецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской
обдасти, либо направленньD( (командированньтх) на срок не меЕее трех месяцев для временного
исполнения обязаrrностей по вакацтным воинским должЕостям в этих воинских частях, органах,
организациях, учреждениях и подра:}делениях;

3.9. члены семей:
- лиц, относящихся к вотеранам боевых действий в соотвотствии с подпунктами 2.З и 9

пуIIкта 1 статьи 3 Федерального зtкона от 12 января 1995 года Ns5-ФЗ <О ветеранах), погибших
(умерших) в период участия в специальной военной операшии (при выполнении задач в период
проведения специальной военной операции). К числу погибших относятся такжо лица, уморшие
до истечения одного года со дня их рольнения с военной службы (увольнения со спужбыо
прекращения трудового договора или иньD( пр€lвоотношений)о вследствие увечья фанения,
травмы, контузии) или забопования, подученных ими в период проведения споциальной
военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной
операции);

лицl погибших (умерших) в связи с участием .в боевьж действиях в составе

Вооруженньгх Сил Донецкой Народной Респубпики, Народной милиции Луганской Народной
Республики, воинских формирований и органов,Щонецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики начиная с 1 1 мм 2014 года;

3.10. К членам семей, /казанньж в подпунктах 3.8 и 3.9 настоящей статьи, относятся
супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидаi\{и до
достиженияими возраста 18 пет, дети в возрасте до 23 пет, обуrшощиеся в образоватепьных
оргЕlнизациях по очной форме обучения, лица, находящиеся ца иждивеfiии.

3.11. Указанные в пункт€lх 3.5 - 3.9 налогоплательщики освобождаются от уплаты
земельного наJIога в отношении одного земельного rIастка, приобретенного
(предоставленного) дJuI жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства или огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности.
(п,п. 3,5, - 3.11. 0обавленьt решенаем ]ф 11 оm 25.03.2025 а распросmраняюm свое dейсmвuе
па правооmноlаеная, связанньrе с uсчuсленаем земельноео ншrоzа начuная с ншrоzовоzо
пераоdа 2022 zoda)

4. утратил силу фешенuе ЛЬ 03 оm 29.10.2020)

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по иотечении одного месяца со дня ого
официа.гrьного опубликования, и Ее ранее первого числа очередного Еалогового периода.

Глава Мо кТельвисочный сельсовет)) НАо В.С.Кожевин


